
ROMÂNIA
TRIBUNALUL xxx
SEC�IA COMERCIAL� �I CONTENCIOS
ADMINISTRATIV DOSAR NR. 1452/2006

                            SENTIN�A CIVIL� NR. 777
                              �edin�a public� din 3 mai 2006
                                Pre�edinte: xxx
                                Grefier xxx

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ
formulat� de reclamanta SC xxx SRL xxx, împotriva pârâ�ilor
Direc�ia General� a Finan�elor Publice xxx, Direc�ia Regional�
Vamal� xxx �i Biroul Vamal xxx.

La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei -
avocat xxx din Baroul xxx, reprezentantul pârâtei D.G.F.P. -
consilier juridic xxx �i reprezentantul pârâ�ilor D.R.V. �i Biroul
Vamal xxx - consilier juridic xxx.

Procedura se citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de xx lei tax� judiciar� de

timbru conform chitan�ei nr. 7073411/7.02.2006 (f.5), suma de xx lei
tax� judiciar� de timbru conform chitan�ei nr. 0432229/22.02.2006
(f.49) �i xx lei timbru judiciar.

S-a f�cut referatul cauzei, dup� care, reprezentan�ii p�r�ilor arat�
c� nu mai au de formulat alte cereri.

Nemaifiind formulate alte cereri, considerând faza
probatorie încheiat�, se acord� cuvântul în fond.

Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii a�a cum a
fost formulat� �i anularea actelor constatatoare ca netemeinice �i
nelegale, cu cheltuieli de judecat�. Depune copie de pe chitan�a de
onorariu avoca�ial.

Reprezentantul pârâtei D.R.V solicit� respingerea ac�iunii
�i men�inerea actelor constatatoare ca temeinice �i legale.

Reprezentanta pârâtei D.G.F.P. solicit� respingerea ac�iunii
conform motivelor ar�tate în întâmpinare.

Tribunalul

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ înregistrat�
la aceast� instan�� la data de 07.02.2006, reclamanta SC xxx SRL
xxx a chemat în judecat� pârâtele Direc�ia General� a Finan�elor



Publice xxx, Direc�ia Regional� Vamal� xxx �i Birou Vamal xxx �i
a cerut instan�ei s� dispun� anularea actelor constatatoare nr.
xx-xx/7.11.2005, privind taxele vamale emise de Biroul Vamal xxx �i
a Deciziei nr. xx/27.01.2006 emis� de D.G.F.P. xxx.

In motivarea ac�iunii arat� c� în anul 2004 a importat din Italia
diferite jocuri video pentru care a achitat taxele vamale, beneficiind de
tarif vamal preferen�ial, dar ulterior prin actele constatatoare nr. xx-xx din
data de 7.11.2005 i s-a stabilit o diferen�� de plat� taxe vamale suplimentare
de xxx lei, cu dobânzi, penalit��i de întârziere, accize �i TVA pe
considerentul c� la controlul ulterior al certificatelor de origine a
m�rfurilor care au înso�it importul, autoritatea vamal� italian� a transmis
c� acestea au fost eliberate incorect �i nu poate confirma originea
preferen�ial�, iar m�rfurile acoperite de aceste certificate nu beneficiaz� de
regim tarifar preferen�ial.

Actele emise de autorit��ile vamale române sunt nelegale, afirm�
reclamantul, întrucât regimul vamal are în vedere bunul importat �i nu
persoana exportatorului �i c� odat� stabilit de vama român� c� actul este
valabil nu se poate stabili ulterior c� acesta nu produce efecte mai ales c�
m�rfurile acoperite de certificatele EUR 1 se încadreaz� în no�iunea de
produse originare a�a cum aceasta este definit� în anexa nr. l la
Protocolul nr. 4 a acordului U.E. �i nimeni nu a dovedit faptul c� m�rfurile
importate de reclamant� nu s-ar încadra în no�iunea de produse originare.

Arat� c� fa�� de actele constatatoare a formulat contesta�ie în
termen legal care a fost solu�ionat� de D.G.F.P. xxx prin Decizia nr.
xx/27.01.2006 în sensul respingerii contesta�iei ca neîntemeiat�.

Prin întâmpinare pârâta D.G.F.P. xxx a solicitat respingerea ac�iunii
�i men�inerea deciziei, ar�tând c� organele vamale au întocmit actele
constatatoare în care au recalculat drepturile vamale de import deoarece s-
a re�inut c� autoritatea vamal� italian� a comunicat c� certificatele de
origine acoper� m�rfuri a c�ror origine preferen�ial� nu au putut fi
stabilit� a�a c� aceste m�rfuri nu beneficiaz� de regim tarifar preferen�ial.

Mai arat� c� reclamanta nu �i-a exercitat dreptul conferit de legiuitor
prin prevederile art.18 din Protocolul nr. 7/16.11.2001 de a ob�ine
certificate de circula�ie a m�rfurilor EUR 1 eliberate a posteriori care s�
fac� dovada originii preferen�iale a m�rfurilor.

Pârâta D.R.V. xxx nu a depus întâmpinare, depunând doar copia �i
traducerea din limba italian� a certificatelor EUR 1.

Din actele �i lucrarile dosarului instan�a a retinut:
Reclamanta a importat în cursul anului 2004 din Italia~diferite

jocuri video, m�rfuri pentru care a prezentat organelor vamale



certificatele de origine EUR 1 nr.VE I xx; VE I xx; VE I xx; VE I xx; VE
I xx; VE I xx; VE I xx; VE xx, beneficiind de regim vamal preferen�ial la
plata taxelor vamale de import.

Ulterior importului, Biroul Vamal xxx a solicitat autorit��ilor vamale
italiene verificarea acestor certificate EUR 1 �i prin r�spunsul primit de
la A.N.V. Bucure�ti cu adresa nr. xx/27.10.2005 s-a comunicat c�
pentru certificatele de circulatie a marfurilor verificate  origmea preferen�ial�
nu a putu fi stabilit�, astfel c� m�rfuirile importate de sub acoperirea acestor
certificate nu beneficiaz� de regim tarifar preferen�ial. Ca urmare, organele
vamale au întocmit actele constatatoare contestate de reclamant�,
stabilind

Din copiile certificatelor EUR 1 (fila  verificate de autorita�ile vamale
italiene au "constatat c� certificatel respective nu corespund condi�iilor de
autenticitate �i de regularitate necesare, astfel c� pe cale de consecin��
m�rfurile importate sub acoperirea acestor certificate nu pot beneficia de
regim vamal preferen�ial, respectiv de scutire de la plata taxelor vamale,
potrivit art. 16 din Protocolul nr. 7/16.11.2001.

Reclamanta nu a f�cut dovada ob�inerii unor certificate EUR 1
eliberate a posteriori a�a cum avea posibilitatea potrivit prevederilor art.18
din Protocolul amintit, situa�ie în care instan�a constat� c� taxele vamale �i
alte drepturi cuvenite bugetului stabilite prin actele constatatoare nr. xx-
xx/7.11.2005 întocmit de autoritatea vamal�, sunt corect stabilite.

Având în vedere aceste considerente, instan�a urmeaz� ca în baza
art. 18 din Legea nr. 554/2004 coroborat cu art. 175 Cod procedur� fiscal�
s� resping� ac�iunea reclamantului ca neîntemeiat�.

V�zând �i dispozi�iile art. 274 Cod procedur� civil�;

Pentru aceste
motive

In numele legii

H o t � r � �t e

Respinge ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta
SC xxx SRL xxx împotriva pârâtelor Direc�ia General� a Finan�elor
Publice xxx, Direc�ia Regional� a V�milor xxx �i Biroul Vamal xxx, pentru
anularea Deciziei nr. xx/27.01.2006 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor
Publice xxx �i a actelor constatatoare nr. xx; xx; xx; xx; xx; xx; xx �i xx
emise la data de 7.11.2005 de autorit��ile vamale.



F�r� cheltuieli de judecat�.
Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare.
Pronun�at� în �edin�a public� din xxx/2006.

Pre�edinte                      Grefier
    xxx                                             xxx


